
Q.1  ITR-1 फाइल करने के �लए कौन पा� है?

● �व�ीय वष� के दौरान कुल आय ₹ 50 लाख से अ�धक नह�ं है
● आय वेतन, एक गहृ संप��, पा�रवा�रक प�शन आय, कृ�ष आय (₹5000/-

तक), और अ�य �ोत� से है, िजसम� शा�मल ह�:
● बचत खात� से �याज
● जमारा�शय� से �याज (ब�क/डाकघर/सहका�रता स�म�त)
● इनकम टै�स �रफंड से �याज
● बढ़े हुए मआुवजे पर �ा�त �याज
● कोई अ�य �याज आय
● पा�रवा�रक प�शन

Q.2  �पछले वष� क� तलुना म� ITR-1 म� �या बदलाव ह�?

● ITR-1 म� से�शन 115BAC जोड़ा गया है। य�द आप धारा 115BAC के
तहत नई कर �यव�था का �वक�प चनुना चाहत ेह�, तो नए ITR फॉम� म� हाँ
चनु�, अ�यथा नह�ं चनु�। कृपया �यान द� �क धारा 115BAC के तहत नई कर
�यव�था के �लए �वक�प केवल �रटन� दा�खल करने क� �नयत तार�ख तक ह�
उपल�ध होगा। /एस 139(1).

Q.3  ITR-1 फाइल करने के �लए मझु े�कन द�तावेज� क� आव�यकता होगी?

● आपको फॉम� 16, मकान �कराए क� रसीद (य�द लागू हो), �नवेश भगुतान
�ी�मयम रसीद� (य�द लागू हो) क� आव�यकता होगी। हालां�क, आईट�आर
अनलु�नक-र�हत फॉम� ह�, इस�लए आपको अपने �रटन� (चाहे म�ैयअुल �प से
या इले��ॉ�नक �प से दायर �कया गया हो) के साथ कोई द�तावेज (जसेै
�नवेश का �माण, ट�डीएस �माण प�) संल�न करने क� आव�यकता नह�ं है।
हालां�क, आपको इन द�तावेज� को उन ि�थ�तय� के �लए रखने क�
आव�यकता है जहां उ�ह� कर अ�धका�रय� के सम� ��ततु करने क�
आव�यकता होती है जसेै �क म�ूयांकन, पछूताछ, आ�द।



Q.4  आय �रटन� दा�खल करत ेसमय मझु े�या सावधा�नयां बरतनी चा�हए?

● फॉम� 26AS (वा�ष�क सचूना �ववरण) डाउनलोड कर� और वा�त�वक ट�डीएस
/ ट�सीएस / भगुतान �कए गए कर क� जांच कर�। य�द आप कोई �वसंग�त
देखत ेह�, तो आपको �नयो�ता/कर कटौतीकता�/ब�क के साथ इसका समाधान
करना चा�हए।

● अपना आईट�आर दा�खल करत ेसमय संद�भ�त द�तावेज� को संक�लत कर�
और �यान से अ�ययन कर�, जसेै ब�क �टेटम�ट / पासबकु, �याज �माण प�,
छूट या कटौती का दावा करने क� रसीद�, फॉम� 16, फॉम� 26AS (वा�ष�क
सचूना �ववरण), �नवेश �माण, AIS Report ,आ�द।

● स�ुनि�चत कर� �क पहले से भरे हुए डटेा म� पनै, �थायी पता, संपक�  �ववरण,
ब�क खाता �ववरण आ�द जसेै �ववरण सह� ह�।

● अपने �लए सह� �रटन� क� पहचान कर� (ITR-1 से ITR-7 तक)। �रटन� म� सभी
�ववरण �दान कर� जसेै कुल आय, कटौती (य�द कोई हो), �याज (य�द कोई
हो), कर का भगुतान / एक� (य�द कोई हो), आ�द। आईट�आर -1 के साथ
कोई द�तावेज संल�न नह�ं करना है।

● �नयत तार�ख को या उससे पहले आय क� �ववरणी ई-फाइल कर�। �रटन�
दा�खल करने म� देर� के प�रणाम� म� लेट फाइ�लगं फ�स, घाटे को आगे नह�ं ले
जाना, कटौती और छूट उपल�ध नह�ं होना शा�मल ह�।

● �रटन� ई-फाइल करने के बाद उसे ई-वेर�फाई कर�। य�द आप अपने �रटन� को
म�ैयअुल �प से स�या�पत करना चाहत ेह�, तो क� ��कृत �सं�करण क� �,
आयकर �वभाग, ब�गल�ु 560500 (कना�टक) को �रटन� दा�खल करने के 120
�दन� के भीतर आईट�आर-वी पावती (सामा�य डाक या �पीड पो�ट �वारा)
क� ह�ता��रत भौ�तक ��त भेज�।

Q.5  अगर मेरे फॉम� 26AS (वा�ष�क सचूना �ववरण) म� ��ुटयां और चकू ह� तो मझुे
�या करना चा�हए?

● आपके फॉम� 26AS (वा�ष�क सचूना �ववरण) म� ��ुटयां या चकू कई कारण� से
हो सकती ह�, जसेै:

● कटौतीकता� �वारा ट�डीएस �रटन� दा�खल न करना
● कटौतीकता� �वारा ट�डीएस का भगुतान न करना



● गलत AY या गलत PAN (या कोई PAN नह�ं) का हवाला देना
● जमा �कए गए ट�डीएस �रटन� म� गलत चालान �ववरण
● कटौतीकता� �वारा ट�डीएस �रटन� म� या ब�क �वारा अपलोड �कए गए �ववरण

म� चालान �ववरण गलत तर�के से उ�धतृ �कया गया है
● आप अपने फॉम� 26AS म� �ववरण को सह� करने के �लए �न�न�ल�खत

कार�वाई कर सकत ेह�:

● केवल उन अ�भलेख� के �लए सधुार �ववरण (एनएसडीएल वेबसाइट के
मा�यम से) �दान कर� िजनम� सधुार क� आव�यकता है।

● कटौतीकता� (जसेै, आपका �नयो�ता) �वारा क� गई गलती के मामल� म�,
आपको कटौतीकता� से संपक�  करना चा�हए और उनसे अनरुोध करना चा�हए:

● ट�डीएस �रटन� फाइल कर� अगर यह अभी भी लं�बत है
● एक संशो�धत ट�डीएस �रटन� ��ततु कर� य�द उ�ह�ने गलत �ववरण / गलत

या कोई पनै के साथ �रटन� दा�खल �कया है
● य�द ब�क �वारा कोई गलती क� गई है (उदाहरण के �लए, कर रा�श, पनै म�),

तो आपको ब�क �वारा ब�क �वारा अपलोड �कए गए चालान �ववरण म� इसे
सधुारने का अनरुोध करना चा�हए।

● �वशषे �प से कर रा�श के गलत होने के मामल� म�, यह अ�नवाय� है �क आप
इसे ठ�क करवाएं - अ�यथा आपको कटौती के �लए टै�स �े�डट नह�ं �मलेगा
जो �क फॉम� 26AS म� उि�ल�खत नह�ं है।

Q.6  मेरे फॉम� 26AS और TDS स�ट��फकेट (फॉम� 16/16A) म� �ववरण के बीच
एक बेमेल है। मझु े�या करना चा�हए?

● फॉम� 26AS और फॉम� 16 के बीच बेमेल होने वाल� कुछ सामा�य ��ुटयां इस
�कार ह�:

● कटौतीकता� �वारा ट�डीएस �रटन� दा�खल न करना
● कटौतीकता� �वारा उ�धतृ कम�चार� का गलत पनै नंबर।
● गलत पनै/कटौतीकता� का टैन/उ�धतृ AY
● ट�डीएस �रटन� म� उ�धतृ ट�डीएस भगुतान क� गलत चालान पहचान सं�या

(सीआईएन)
● ट�डीएस भगुतान का छोड़ा गया �ववरण



● ट�डीएस �ववरण म� चालान-वार अनबुंध म� कम�चार� के �ववरण (जसेै, नाम
या �लगं) का उ�लेख नह�ं है।

● �रटन� म� दावा �कया गया झूठा / अ�धक ट�डीएस रा�श
● फॉम� 26AS के आकंड़� क� तलुना फॉम� 16 और फॉम� 16A से कर�। आपके

फॉम� 26AS और फॉम� 16 या TDS �माणप�� के बीच बेमेल होने पर कम
धनवापसी या अ�धक कर देय हो सकता है। य�द आप पात ेह� �क उपरो�त म�
से कोई भी �ववरण मेल नह�ं खाता है:

● आपको अपनी आय (यानी, आपके �नयो�ता) से ट�डीएस काटने के �लए
िज�मेदार पाट� को स�ूचत करना होगा।

● �नयो�ता को संशो�धत ट�डीएस �रटन� दा�खल करना होगा। स�ुनि�चत कर�
�क एक और बेमेल से बचने के �लए संशो�धत ट�डीएस �रटन� म� �ववरण सह�
ह�

Q.7  . म� अपने जीवनसाथी के साथ एक घर का संय�ुत मा�लक हंू। हमारे पास कोई
अ�त�र�त संप�� नह�ं है। �या म� ITR-1 फाइल कर सकता हंू?

● हाँ, य�द आप �न�न�ल�खत शत� परू� करत ेह�, तो आप �नधा�रण वष� के �लए
ITR-1 दा�खल कर सकत ेह�:

● य�द आप एकल संप�� के एकल या संय�ुत मा�लक ह�, तो आप �नधा�रण वष�
2021-22 . के �लए आईट�आर-1 दा�खल कर सकत ेह�

● य�द आप एक से अ�धक संप�� के मा�लक ह�, तो आप ITR-1 (यहां तक   �क
एक मा�लक के �प म� भी) दा�खल नह�ं कर सकत ेह�।

Q.8  आईट�आर फाइल करत ेसमय मझु े�कन सावधा�नय� का �यान रखना
चा�हए?



● अपना �रटन� दा�खल करत ेसमय और अपना धनवापसी �ा�त करत ेसमय
सम�याओ ंसे बचने के �लए, स�ुनि�चत कर� �क आप �न�न�ल�खत काय�
करत ेह�:

● आधार और पनै को �लकं कर�।
● अपना ब�क खाता पवू�-मा�य कर� जहां आप अपना धनवापसी �ा�त करना

चाहत ेह�।
● इसे दा�खल करने से पहले सह� आईट�आर चनु�; अ�यथा दा�खल �रटन�

दोषपणू� माना जाएगा और आपको सह� फॉम� का उपयोग करके एक संशो�धत
आईट�आर दा�खल करना होगा।

● �नधा��रत समय सीमा के भीतर �रटन� दा�खल कर�।
● अपना �रटन� स�या�पत कर� और आप ई-स�यापन का �वक�प चनु सकत ेह�

(अनशुं�सत �वक�प - ई-वेर�फाई नाउ) आपके आईट�आर को स�या�पत करने
का सबसे आसान तर�का है।

● आईट�डी से �ा�त नो�टस के �लए �न�द��ट समय सीमा के भीतर जवाब
दा�खल कर�।

Q.9  . एडवांस टै�स �या है?

● वेतनभोगी �यि�तय� के �लए, अ��म कर �यादातर ट�डीएस के मा�यम से
�नयो�ताओ ं�वारा �यान रखा जाता है। ले�कन आय के अ�य �प जसेै बचत
ब�क खात� पर �याज, साव�ध जमा, �कराये क� आय, बांड, या पूंजीगत लाभ
कर देयता को बढ़ात ेह�। �कसी क� कर देनदार� का अनमुान पहले से ह�
लगाया जाना चा�हए। य�द कर क� रा�श ��त वष� ₹10,000/- से अ�धक है, तो
करदाताओ ंको �तमाह� �क�त� (जनू, �सतंबर, �दसंबर और माच�) म� अ��म
कर का भगुतान करना होगा।

Q.10  एडवांस टै�स और से�फ असेसम�ट टै�स क� गणना और भगुतान कैसे �कया
जाता है?



● अ��म कर: अ��म कर क� गणना नीचे द� गई �व�ध के अनसुार क� जानी
चा�हए:

● A.सभी �नधा��र�तय� के मामले म� (आयकर अ�ध�नयम क� धारा 44एडी और
44एडीए म� संद�भ�त पा� �नधा��र�तय� के अलावा):

● कम से कम 15%     15 जनू को या उससे पहले

● कम से कम 45%     15 �सतंबर को या उससे पहले

● कम से कम 75%     15 �दसंबर को या उससे पहले

● 100%                     15 माच� को या उससे पहले

● B. पा� �नधा��रती के मामले म� जसैा �क धारा 44एडी और 44एडीए म�
संद�भ�त है:

● 100% 15 माच� को या उससे पहले
● 31 माच� को या उससे पहले भगुतान �कया गया कोई भी कर उसी �व�ीय वष�

के दौरान भगुतान �कया गया अ��म कर माना जाएगा। अ��म कर का जमा
चालान आईट�एनएस 280 के मा�यम से संबं�धत कॉलम, यानी अ��म कर
पर �टक करके �कया जाता है।

● �व-म�ूयांकन कर: ट�डीएस और अ��म कर �ववरण (य�द भगुतान �कया
गया है) के साथ आपका आईट�आर फॉम� भरने के बाद, �स�टम आपक� आय
क� गणना करता है और जांचता है �क �या कर अभी भी देय है। आपको
इसका भगुतान करना होगा और �फर इसे जमा करने से पहले �रटन� म�
चालान �ववरण भरना होगा।

Q.11 भ�े और अनलुाभ म� �या अतंर है? �या इ�ह� मेर� आय माना जाता है?



● भ�े, वेतन के अलावा, �नयत आव�धक रा�शयाँ ह�, िजनका भगुतान �नयो�ता
�वारा �कया जाता है, जसेै, वाहन भ�ा, या�ा भ�ा, वद� भ�ा, आ�द। भ�� को
आय माना जाता है और इससे आपक� सकल कुल आय म� व�ृ�ध होगी िजस
पर आप पर कर लगाया जाएगा। भ�� को कर यो�य, आ�ंशक �प से छूट द�
जा सकती है, और परू� तरह से छूट द� जा सकती है। अनलुाभ वे लाभ ह� जो
आपको आपक� आ�धका�रक ि�थ�त के कारण �ा�त होत ेह�, और आपके
वेतन या वेतन आय से अ�धक होत ेह�। ये अनलुाभ उनक� �कृ�त के आधार
पर कर यो�य या गैर-कर यो�य हो सकत ेह�।

Q.12  . �या सभी दान 100% कर से म�ुत ह�?

● नह�ं,
● सभी दान कर से 100% छूट के �लए यो�य नह�ं ह�। कर कटौती क� �े�णयां,

िजनके आधार पर आपने (धमा�थ� सं�थान, सरकार �वारा �था�पत �न�ध,
व�ैा�नक अनसुंधान, आ�द) दान �दया है, वे इस �कार ह�:

● यो�यता सीमा के �बना 100% कटौती के �लए पा� दान
● यो�यता सीमा के �बना 50% कटौती के �लए पा� दान
● यो�यता सीमा के अधीन 100% कटौती के �लए पा� दान
● यो�यता सीमा के अधीन 50% कटौती के �लए पा� दान
● आपको अपनी दान रसीद पर छूट क� सीमा क� जांच करनी होगी और �रटन�

दा�खल करत ेसमय उसी के अनसुार कटौती का दावा करना होगा।

Q.13   �या ई-फाइ�लगं और ई-पेम�ट एक ह� चीज है?
● नह�ं,
● ई-फाइ�लगं ई-फाइ�लगं पोट�ल पर आपके आयकर �रटन� को इले��ॉ�नक �प

से जमा करने क� ���या है



● और ई-भगुतान इले��ॉ�नक �प से कर का भगुतान करने क� ���या है।

Q.14  म�ने अपने दा�खल आईट�आर म� गणना क� गलती क�। �या म� इसे सह� कर
सकता हंू और अपना �रटन� दोबारा जमा कर सकता हंू?

● हां, य�द आपने पहले ह� अपना आयकर �रटन� दा�खल कर �दया है और बाद
म� पता चलता है �क आपने कोई गलती क� है तो आप �रटन� �फर से जमा कर
सकत ेह�। इसे �रवाइ�ड �रटन� कहा जाता है। आपके �रटन� को संबं�धत
�नधा�रण वष� क� समाि�त से तीन मह�ने पहले संशो�धत �कया जाना है।

Q.15  �या म� �पछले 3 वष� से आईट�आर फाइल कर सकता हंू?

● नह�ं, आप चाल ू�व� वष� म� केवल एक �नधा�रण वष� के �लए आयकर �रटन�
दा�खल कर सकत ेह�। �पछले एक साल के बाद टै�स फाइ�लगं तभी संभव है
जब आपको इनकम टै�स �डपाट�म�ट से नो�टस �मले।

Q.16  अगर म� धारा 139(1) के तहत �नयत तार�ख के बाद आयकर �रटन� दा�खल
करता हंू तो �या होगा?

● य�द आप धारा 139(1) के तहत �नयत तार�ख के भीतर आईट�आर दा�खल
करने से चकू जात ेह�, तब भी आप अपना आयकर �रटन� दा�खल कर सकत ेह�,
ले�कन आपको ₹5000/- तक क� �वलंब श�ुक का भगुतान करना पड़ सकता
है। इसके अ�त�र�त, आपको कर देयता (य�द कोई हो) पर �याज का भगुतान
भी करना होगा।

Q.17   य�द मेरे �नयो�ता/ब�क �वारा कर काटा गया है तो �या मझु े�रटन� दा�खल
करने क� आव�यकता है?



● हाँ, �नयो�ता और ब�क �मशः वेतन और �याज आय पर �ोत पर कर काटते
ह�। आपको अभी भी उस आय का खलुासा करना होगा िजस पर कर काटा
गया है और आयकर �रटन� म� ट�डीएस के �लए �े�डट का दावा करना होगा।

Q.18  य�द म�ने अ�त�र�त कर का भगुतान �कया है तो �या मझु ेधनवापसी
�मलेगी?

● हां, आपके �वारा भगुतान �कए गए �कसी भी अ�त�र�त कर को आपका
आयकर �रटन� दा�खल करके धनवापसी के �प म� दावा �कया जा सकता है।
आपक� वापसी संसा�धत होने के बाद, आईट�डी जांच करता है और तदनसुार
आपके धनवापसी दावे को �वीकार करता है, और �फर रा�श आपके ब�क खाते
म� जमा क� जाती है। आपको ई-फाइ�लगं पोट�ल पर पंजीकृत आपक� ईमेल
आईडी पर एक संदेश भी �मलेगा।


